
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ GIA LỘC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số: /KH-UBND 

 

Gia Lộc, ngày        tháng 10 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tập huấn đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng chuyển đổi số cho cán bộ, công chức, 

viên chức, tổ công nghệ số cộng đồng, các doanh nghiệp, các thôn  

trên địa bàn xã Gia Lộc năm 2025 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 01/10/2025 của Ủy ban nhân 

dân xã Gia Lộc về Kế hoạch thực hiện thực hiện Kế hoạch số 01-KH/BCĐ ngày 

26/8/2025 của Ban Chỉ đạo thành phố về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới 

sáng tạo và chuyển đổi số thực hiện Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW, ngày 19/6/2025 

của Ban Chỉ đạo Trung ương về thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, 

nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị 

đến hết năm 2025 

Căn cứ vào số 64/KH-UBND ngày 03 tháng 10 năm 2025 của UBND xã Gia 

Lộc về việc  Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 

2025 trên địa bàn  xã Gia Lộc; 

UBND xã Gia Lộc xây dựng Kế hoạch tập huấn đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng 

chuyển đổi số cho cán bộ, công chức, viên chức, tổ công nghệ số cộng đồng, các 

doanh nghiệp, các thôn  trên địa bàn xã Gia Lộc năm 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của lãnh đạo 

và cán bộ các cơ quan, tổ chức để thúc đẩy phát triển khoa học, công nghệ, đổi 

mới sáng tạo và chuyển đổi số; phổ cập kỹ năng số cho các đối tượng tham gia 

vào quá trình phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi 

số trên địa bàn. Nâng cao chất lượng, hiệu quả đào tạo và phát triển nguồn nhân 

lực chuyển đổi số trong từng ngành, lĩnh vực. 

- Nhằm bồi dưỡng, nâng cao nhận thức về chuyển đổi số, kỹ năng chuyển 

đổi số cho cán bộ, công chức , tổ công nghệ số trên địa bàn xã. 

- Giúp cán bộ, công chức, viên chức hiểu rõ tầm quan trọng của công nghệ 

số, từ đó thúc đẩy ứng dụng vào quản lý. 

- Hưởng ứng ngày chuyển đổi số quốc gia Việt Nam 10/10. 

2. Yêu cầu 

- Hằng năm, 100% cán bộ lãnh đạo, quản lý, công chức, viên chức và 
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người lao động trong cơ quan, đơn vị nhà nước, tổ chức, đơn vị khác trên địa 

bàn xã được tham gia đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn, cập nhật kiến thức về khoa 

học, công nghệ, chuyển đổi số, kỹ năng số, công nghệ số. 

 - Định hướng, xác định lộ trình chuyển đổi số cấp xã, trang bị kiến thức 

cơ bản, các nội dung, yêu cầu trong việc thực hiện chuyển đổi số tại các cơ quan, 

đơn vị trên địa bàn xã. 

II. NỘI DUNG 

1. Kiến thức cơ bản về chuyển đổi số 

-  Nhận thức đúng, đủ về chuyển đổi số; các lĩnh vực cần ưu tiên chuyển 

đổi số phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương; tuyên truyền nâng cao nhận 

thức về chủ trương, chính sách, quy định của Đảng, nhà nước về chuyển đổi số, ý 

nghĩa, tầm quan trọng, lợi ích, tính cấp bách của chuyển đổi số trong các cơ quan, 

doanh nghiệp, người dân; những tác động tiêu cực của chuyển đổi số; Kiến thức 

cơ bản về chuyển đổi số; Chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, Thành phố 

về Chuyển đổi số. Mô hình chính quyền số, kinh tế số, xã hội số ở cấp cơ sở. 

2. Kỹ năng số  

- Sử dụng hệ thống quản lý văn bản, điều hành điện tử, chữ ký số. 

- Thao tác nộp - xử lý hồ sơ dịch vụ công trực tuyến  

- Kỹ năng số hóa hồ sơ, tài liệu hành chính. 

- Sử dụng các công cụ truyền thông số (Zalo OA, Cổng dịch vụ công, hệ 

thống phản ánh 1022). 

3. Kỹ năng an toàn, an ninh mạng 

- Nhận diện rủi ro, cách phòng chống lừa đảo trên môi trường số. 

- Thực hành bảo mật tài khoản công vụ, sao lưu dữ liệu. 

4. Thanh toán không dùng tiền mặt và Etax Mobile 

- Triển khai thanh toán không dùng tiền mặt trong giao dịch hành chính 

- Sử dụng hóa đơn điện tử, eTax Mobile, ngân hàng số để thực hiện 

nghĩa vụ tài chính 

III. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN 

1. Thời gian, địa điểm 

- Thời gian: Ngày 09-10/10/2025( 02 ngày ) 

+ Buổi sáng: Từ 8 giờ đến 12 giờ; 

+ Buổi chiều: từ 13 giờ 30 phút đến 17 giờ. 

- Địa điểm: Hội trường UBND xã Gia Lộc. 
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2. Giảng viên 

- Mời Cán bộ của Sở Khoa học Công nghệ. 

3. Thành phần tham dự :  

 - Lãnh đạo Đảng ủy - HĐND - UBND - Uỷ ban MTTQ Việt Nam xã; 

 - Cán bộ, công chức, viên chức trực thuộc Đảng ủy - HĐND - UBND  - 

Uỷ ban MTTQ Việt Nam xã; 

 - Tổ CNSCĐ tại các thôn; 

 - Các doanh nghiệp, Hộ kinh doanh, Hợp tác xã trên địa bàn xã ; 

 - Ban Giám hiệu các trường trên địa bàn xã; 

- Trưởng, phó thôn, Trưởng ban công tác Mặt trận thôn; 

( Dự kiến 335 người) 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện được trích từ nguồn ngân sách xã theo quy định hiện hành. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa Xã hội 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch. 

- Mời giảng viên, chuẩn bị nội dung, tài liệu, giấy mời phục vụ chương 

trình tập huấn, theo dõi đánh giá hiệu quả, chất lượng buổi tập huấn. 

- Chuẩn bị địa điểm và các điều kiện cần thiết khác để tổ chức chương 

trình theo Kế hoạch. 

- Lập dự toán báo cáo UBND xã để được cấp kinh phí tổ chức Tập huấn 

đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng chuyển đổi số cho cán bộ, công chức, viên chức, tổ 

công nghệ số cộng đồng, các doanh nghiệp, các thôn  trên địa bàn xã Gia Lộc. 

2.Văn phòng HĐND và UBND 

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hôi chuẩn bị các điều kiện cần thiết 

phục vụ buổi tập huấn; 

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, hội trường, típ chữ tại buổi tập huấn. 

- In ấn và gửi giấy mời tham dự lớp tập huấn đến các cơ quan, đơn vị theo 

đúng thành phần, thời gian quy định. 

3. Phòng Kinh tế 

- Bố trí kinh phí kịp thời để thực hiện kế hoạch tập huấn kỹ năng chuyển 

đổi số cho các đối tượng theo kế hoạch. 

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông 
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Tuyên truyền nội dung buổi tập huấn. Cử chuyên viên dự ghi hình và đưa 

tin chương trình tập huấn. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tập huấn đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng chuyển 

đổi số cho cán bộ, công chức, viên chức, tổ công nghệ số cộng đồng, các thôn 

trên địa bàn xã Gia Lộc năm 2025, yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển 

khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- Sở Khoa học và Công nghệ; 

- TTĐU, TTHĐND xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Các phòng, Trung tâm thuộc UBND xã; 

- Các cơ sở giáo dục; 

- Công khai Cổng TTĐT; 

- Lưu: VT, VHXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ  TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Thu 
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